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Euro: tähistame esimest aastakümmet

N
üüdseks on kümme aastat sellest, kui ELi liikmesriikide algatusrühm astus pöördelise sammu 

ning lasi käibele ühisraha euro. Pärast palju aastaid kestnud hoolikaid ettevalmistusi sai eurost 

1. jaanuaril 1999 äsjaloodud euroala üle 300 miljoni kodaniku jaoks ametlik valuuta. Ja kolm 

aastat hiljem, 2002. aasta esimesel päeval tulid välja uued läikivad euromündid ja uued krabisevad 

euro rahatähed, mis asendasid inimeste rahakottides ja taskutes 12 senist riiklikku vääringut. Kümme 

aastat eurot ning me tähistame majandus- ja rahaliidu ja euro tähtpäeva ning heidame pilgu sellele, 

kuidas lubadused on täitunud.

Euro kasutuselevõtust alates on aset leidnud tervitatavad muutused: Sloveenia tulekuga 2007. aastal ning 

Küprose ja Malta liitumisega 2008. aastal on euroala tänaseks kasvanud 15 riigini. Majandustulemuste 

paranemisega on ka tööhõive ja majanduskasv tõusuteel. Lisaks sellele on eurost saamas tõeliselt 

rahvusvaheline valuuta ning see annab euroalale rahvusvahelises majanduselus suurema mõjujõu.

Kuid euroga kaasnev kasu ei väljendu pelgalt numbrites ja statistikas. Euro on andnud kodanikele 

igapäevaelus rohkem valikuid, suuremat kindlus- ja turvatunnet ning rohkem võimalusi. Käesolevas 

brošüüris toome näiteid sellest, kuidas eurol on siiani õnnestunud ning õnnestub jätkuvalt muuta kogu 

Euroopas inimeste elu tõeliselt paremaks.

* Siin toodud kümnes eduloos kirjeldatud isikud on väljamõeldud, kuid nad kirjeldavad tegelikel andmetel põhinevaid tüüpolukordi.

Majandus- ja rahandusliit 
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Euro moodustab internetiga võimsa 

koosluse, kui püüame leida soodsaimat 

hinda ning säästa piiriülestel ostudel 

raha − nii aitab see ka Stuttgardis 

(Saksamaa) elaval IT-konsultandil 

Birgit Fischeril avastada oma ärile ja 

iseendale soodsamaid ostuvõimalusi.
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Hindade 
läbipaistvus 
Soodsaim ost

Mulle meeldib minna internetti ja otsida soodsaid 
ostuvõimalusi, olgu siis faksiaparaat kontorisse 
või muid vidinaid sõpradele või klientidele. 

Minu ostuvõimalused ei piirdu üksnes Saksamaaga. 
Eurot kasutades saan hindu palju lihtsama vaevaga 
võrrelda. Kui olen otsustanud, kust osta, pole mul 
vaja välja uurida vahetuskurssi. Näen hinda otsekohe, 
siis lisan sellele transpordikulud ja saan teada, kas nii 
on odavam või mitte.

Loodud on nii palju spetsiaalseid veebilehti, et eurot 
kasutades võin võrrelda hindu mitmetes riikides. Viimase 
viie aasta jooksul olen tähele pannud, et tegelikult 
leian kõige soodsamaid ostuvõimalusi siitsamast, oma 
kodumaalt. Ma arvan, et kohalikud kaupmehed püüavad 
mind endale tagasi võita.

Säästetud rahaga saan ma ju midagi endale 
muretseda!”

Euro kasutuselevõtt muudab Euroopa ühtse turu (toiminud alates 

1993. aastast) veelgi tõhusamaks, võimaldades eri riikide jaemüüjatel 

konkureerida ühtlasemates tingimustes.

Kui 15 riigis on hinnad väljendatud eurodes, leiavad tarbijad 

soodsaima ostu, ilma et oleks vaja arvestada muutuvaid vahetuskursse 

või valuutavahetusega kaasnevaid kulusid.

Hindade läbipaistvusega kaasnenud lisandunud konkurents surub 

euroala hindu allapoole, aidates vältida suuri hinnatõuse ning viies 

mõnel juhul isegi hinnatasemete lähenemisele.

Peale konkurentsi elavdamise võimaldab euro kasutuselevõtuga 

loodud suurem ja integreeritum turg ettevõtjatel kasu saada ka 

mastaabisäästust.“

Hindade lähenemine – autod
Indeks: 2005 = 100
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2Aastate jooksul on Portugali 
tervishoiutöötaja Maria Almeida 
regulaarselt raha hoiuarvele 
kõrvale pannud. Suhteliselt väikese 

sissetulekuga töötajana oskab Maria 

hinnata madalat inflatsiooni ja 
stabiilsust.
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Stabiilne valuuta 
ja madalam 
inflatsioon 
Elatustaseme säilitamine

1970ndatel ja 80ndatel, kui alustasin tööd 
meditsiiniõena, kogesin probleeme, mida toob 
kaasa kõrge inflatsioon, ning olin mures tuleviku 

pärast. Inflatsiooni tingimustes tõusid igapäevaste 
ostude hinnad igal aastal üsna palju, minu palk tõusis 
aga vähem ning kindlasummalise sissetulekuga inimeste, 
nagu pensionäride, jaoks oli asi veelgi hullem. Aastate 
jooksul olin suutnud raha suuremate kulutuste tarvis 
kõrvale panna, näiteks uue auto ostmiseks või kodus 
suurema remondi tegemiseks, kuid muretsesin alatasa, 
et inflatsioon ja elukalliduse tõus söövad mu säästud.

Õnneks tundub, et euro tulekuga on kõik teisiti. 
Minu säästud säilitavad oma väärtuse, mis tähendab 
seda, et võin oma kulutusi paremini planeerida ning 
isegi säästa üht-teist pensionipõlveks.”

Euroala keskmine inflatsioon langes 1970ndate aastate 9,3%-lt ning 

1980ndate aastate 7,5%-lt 2,1%-le alates 1999. aastast.      

Portugalis oli keskmine inflatsioon 1990ndate alguses 8%, kuid langes 

enne euro kasutuselevõttu umbes 2%-le.

Euroopa Keskpanga (EKP) peamine ülesanne on säilitada hindade 

stabiilsus. EKP eesmärgiks on hoida inflatsioon veidi alla 2%.

Madal ja kontrolli all olev inflatsioonitase ning stabiilne valuuta 

võimaldavad ettevõtetel ja üksikisikutel tulevikku planeerida ning 

säilitada olemasolevat elatustaset. Eriti kehtib see madala sissetulekuga 

inimeste kohta.

Hinnad muutuvad mitmes suunas: mõned kaubad on muutunud 

odavamaks, teised kallimaks – seda põhjustel, millel pole enamasti 

euroga mingit pistmist, nagu kõrgemad nafta- või toiduainete hinnad. 

Osa inimesi usuvad, et kõrged hinnad tõi kaasa euro kasutuselevõtt, kuid 

andmed tarbijahindade kohta näitavad järjekindlalt, et nii see siiski pole.

„

Inflatsioon euroalal (%)

ECB target
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Maria ja George Savvas ostsid 

hiljuti Rhodosel (Kreeka) oma maja. 

Suur intressimäärade langus, mida 

mitmed riigid kogesid oma majanduse 

ettevalmistamise käigus euro 

kasutuselevõtuks, avasid paljudele 

inimestele uued võimalused võtta laenu 

tulevikku investeerimiseks, samuti kulude 

jaotamiseks pikema ajavahemiku peale.
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Madalamad 
intressimäärad 
Parem juurdepääs laenudele ja 

väiksemad laenu tagasimaksed

Kui me mõned aastad tagasi saime lapsed, 
otsustasime osta päris oma kodu. See oleks nii 
investeering tulevikku kui annaks meile oma 

kodu omamisega seotud kindlustunnet. Meie jaoks oli 
uus kogemus saada hüpoteeke ja pangalaene, mida 
võisime endale lubada,” ütleb George. „Kui vanasti tahtis 
noorpaar nagu meie päris oma kodu, pidid selle ostma 
vanemad. Võimalused saada pangalaenu majaostuks 
olid väga piiratud ja üsna kulukad.”

„Pärast euro tulekut langesid Kreekas intressid päris 
kõvasti ja pangad on kasutusele võtnud palju uusi 
laenamise mooduseid, mis aitavad jaotada pikema aja 
peale suurte ostude tekitatud kulusid, nagu majad ja 
autod ning isegi välismaal õppimine. Ja kuna tundub, 
et majandus on varasemast stabiilsem, on meil rohkem 
kindlustunnet, et laenu tagasimaksed pole tulevikuski 
liiga kõrged. Meie põlvkond on esimene, kes saab nautida 
neid euro kasutuselevõtuga loodud võimalusi.”

Kui algasid ettevalmistused euro kasutuselevõtuks, olid paljud ELi 

liikmesriigid intressimäärade tugeva languse tunnistajaks − intressid 

langesid 1990ndate aastate kahekohalistelt määradelt tänastele 

ühekohalistele.

Madalad intressimäärad on andnud ELi kodanikele parema 

juurdepääsu laenudele. Laenuvõtja, kellel on täna 100 000 euro 

suurune laenujääk, säästab võrreldes 20 aasta taguse ajaga sõltuvalt 

riigist igas kuus intressimaksetelt 170−750 eurot.

Näiteks kreeklane, kes ostab 100 000 eurot maksva maja 15-aastase 

laenuga, peab nüüd iga kuu maksma umbes 790 eurot, samas kui 1999. 

aastal tuli maksta peaaegu 1100 eurot. 15 aasta jooksul säästab ta 

umbes 55 000 eurot. 

Langenud on ka valitsemissektori võla intressimaksed, säästes nii 

mõnelgi juhul mitu miljardit maksumaksjate raha aastas, mida võib 

kasutada riikide eelarvete tugevdamiseks või avalikesse teenustesse 

investeerimiseks. Näiteks olid Itaalia võlahalduskulud 2005. aastal 

umbes 6% madalamad kui 1990ndatel, andes seega kokkuhoidu 1415 

eurot inimese kohta.

“

Hüpoteeklaenude intressid
Aastaintress (%)

Belgia

Saksamaa

Hispaania

Soome
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Lätlased Alise Ulmanis ja Nikolajs 

Rutkis otsustasid minna enne Riias 

ülikooli astumist suurele Euroopa-

reisile. Alise selgitab, et neil polnud 

euroala riike külastades vaja kanda 

kaasas mitmeid eri valuutasid.



4Valuutavahetus-
kulude kadumine 
Edasi koos euroga

Tõepoolest oli suur vahe, kas reisida eurot 
kasutavates riikides või riikides, kus euro käibel 
pole. Valuutavahetuskursid võtsid suure tüki 

meie reisieelarvest. Ka oli raske arvestada igapäevaseid 
kulutusi. Ja mündid jäävad ju alati kätte.

Kuid reisides Saksamaalt läbi Belgia, Prantsusmaa ja Itaalia 
Maltale ja tagasi, polnud meil vaja kordagi raha vahetada. 
Meie eurod kõlbasid nii bockwurst’i ostmiseks Hamburgis 
kui ka toa eest maksmiseks Vallettas. Uusi rõivaid ostes 
leidsime ka mõned soodsad pakkumised.

Püüan ette kujutada, kuidas käis elu enne euro tulekut. 
Kindlasti oli tülikas kanda reisil kaasas palju erinevaid 
valuutasid, nagu Saksa margad, Prantsuse frangid ja 
Itaalia liirid.”

Euroalal pole enam rahavahetuskulusid, see teeb reisimise odavamaks 

nii puhkajaile, õppijaile kui tööasjus reisijaile.

Ka teeb euro reisimise lihtsamaks: euroala piires on kadunud tülikas 

valuutavahetamise vajadus ning kuna euro on üks suuremaid 

maailmavaluutasid, aktsepteeritakse seda maksevahendina sageli ka 

teistes riikides.

Reisijad ja piiriülese äriga tegelevad ettevõtjad saavad euroala piires 

oma tegevust ette planeerida ilma, et oleks vaja muretseda euroalal 

valuuta väärtuse muutumisest tingitud ostuvõime alanemise pärast.

Ettevõtjatele toob kasu ka see, et enam pole valuutavahetusega seotud 

kulusid. Enne euro kasutuselevõttu moodustasid selliste tehingute 

kulud umbes 1% Euroopa Liidu SKTst.

Ühtse euromaksete piirkonna (SEPA) järk-järguline rakendamine 

2008. ja 2009. aasta jooksul kaotab euroalal erinevuse siseriiklike 

ja piiriüleste jaemaksete vahel. See toob järgmise kuue aasta jooksul 

hinnanguliselt kaasa kuni 123 miljardi euro suuruse puhastulu.“

Mõned SEPA tähtsamad eelised

Tarbijaile
Deebetkaarti saab 
kasutada euroala 
mis tahes paigas Kogu euroalal on 

vaja ainult ühte 
pangaarvet

Otsearveldused 
euroala mis tahes 

punktist
Ettevõtjaile

Maksekaartidele 
ainult üks terminal



5

Jan Korteweg, kes juhib Hollandist 
kogu Euroopas asuvate klientide nimel 
suuri pensionifonde, ütleb, et euroala 
loomine muutis piirkonna investeerijaile 
atraktiivsemaks ning toob investoreile 
suuremat tulu. Ta rõhutab, et üks 
tsentraalselt juhitav valuuta annab 
piirkonnale rohkem majanduslikku 
stabiilsust.
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Euro 

USA dollar

Integreeritumad 
rahaturud
Üle-euroopalised 

investeeringud ja kapitalivood 

eurodes

Me juhime paljude väikeinvestorite raha, kes 
panevad tuleviku tarbeks regulaarselt raha 
kõrvale. Eurodes on lihtsam investeerida teistes 

riikides, nagu Saksamaa, Hispaania või Belgia, asuvatesse 
ettevõtetesse. Seega, kuigi ma tegelen 15 eri riigiga, 
ei ole mul vaja tegelda 15 eri rahapoliitika ja valuutaga. 
See teeb prognooside ja investeerimisotsuste tegemise 
mulle lihtsamaks.

Majanduslik stabiilsus, mille eest hoolitseb üks keskpank, 
annab mulle euroalal investeerimiseks suurema 
kindlustunde eelkõige seetõttu, et on teinud raha liikumise 
lihtsamaks. See on hea minu klientidele, kuna nüüd on 
mul rohkem võimalusi ilma valuutakursside muutumise 
riskideta mitmekesistada nende väärtpaberiportfelle 
ning teenida neile suuremat tulu. Seega meie kliendid 
– inimesed, kes panevad raha pensionifondidesse – 
saavad pensionile minnes rohkem tagasi.”

Euro toimib finantsintegratsiooni katalüsaatorina, mis omakorda 

muudab majanduse efektiivsemaks ning aitab paremini taluda 

majandusvapustusi, näiteks võimaldades investeeringutel liikuda 

kiiresti sinna, kus tuluvõimalus suurim. Ajavahemikul 1997−2005 

peaaegu kahekordistus euroala elanike omanduses olev mõnes 

teises euroala riigis välja antud aktsiakapital, moodustades euroala 

koguportfellidest 29%.

Kauplemine kogu ELi ulatuses on nüüd, ühtses seadusandlikus 

raamistikus, investeerimisfirmadele lihtsam. See alandab kulusid, 

elavdab konkurentsi ning muudab kapitaliturud suuremaks 

ja likviidsemaks.

Euroala võlakirjaturud on muutunud äärmiselt integreerituks 

ja efektiivseks, muutes euroala atraktiivseks investeeringutele.

Eurovääringus välja antud võlakirjade maht on märkimisväärselt 

kasvanud, võisteldes rahvusvahelistel võlakirjaturgudel dollariga 

ja mingil määral sellest isegi möödudes.

“

Rahvusvahelised võlakirjad valuutade järgi
(Laekumata summad, % kogusummast praeguste vahetuskursside juures)
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Aleksi Mäkelä, tootmisliini juht 

Soome paberi- ja tselluloositööstuses, 

on kindel, et riik suudab üle elada 

üleilmse konkurentsi rünnaku.
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Euroala (15 riiki)

Paremini toimiv 
majandus
Majanduskasv ja tööhõive

Meie riigi majanduskasv pole olnud kunagi parem 
kui praegu. Eksport liigub tõusujoones, samuti 
vabade töökohtade arv. Tänu majanduskasvule 

sain ametikõrgendust. Nüüd on minu vastutusel uus 
tootmisliin, mille paigaldasime tehasesse kolm aastat 
tagasi.

Et tulla toime suurenenud nõudlusega meie toodete 
järele, pidime võtma tööle rohkem inimesi. Me ekspordime 
paljudesse teistesse euroala riikidesse. Euro on meie 
jaoks asju lihtsustanud ning avanud uusi võimalusi. Ning 
kogu see kasv ja juurde tulnud töökohad tähendavad 
valitsuse jaoks suuremat rahastamist. Viimastel aastatel 
on meil maksud alanenud, samas kui inflatsioon on 
jäänud madalaks. See tähendab rohkem raha meie 
taskutes.

Kuigi kogeme naabrite poolt ja teisel pool Atlandit 
suuremat konkurentsi, usun, et meie majanduslik 
stabiilsus ja tugevus ning EMU antav kindel raamistik 
aitavad meil püsida sellel õitsval teel.”

Euro toimib kõigile osalisriikidele ühises majandusraamistikus. 

Stabiilsuse ja kasvu pakt kehtestab reeglid, mille eesmärgiks 

on hoida riikide eelarved tugevana. Riigid koordineerivad oma 

majanduspoliitikat tagamaks, et kogu euroala teeb üksmeelset 

koostööd majanduskasvu, töökohtade loomise ja stabiilsuse nimel.

Euroala majanduslik stabiilsus suurendab piirkonna vastupidavust 

majandusvapustustele, nt esmatarbekaupade, nagu nafta 

ja toiduainete, järsule hinnatõusule.

Riikides EMUga liitumiseks kvalifitseerumise ja liitumisjärgselt 

majanduse hea käekäigu tagamise nimel ellu viidud majandusreformid 

on aidanud tõsta tööhõivet. Tööpuudus langes 1999. aasta 

9%-lt hinnanguliselt 7%-le aastal 2008. Euroalal on loodud kuusteist 

miljonit töökohta. Tööhõive on kasvanud kaks korda kiiremini kui 

eelmisel aastakümnel.

Euro on aidanud majanduskasvule kaasa ka kapitalikulude ning 

tehingukulude vähendamisega ettevõtjatele.

“

Tööhõive määr
15–64-aastaste % tööhõives
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Declan ja Caitlin O’Leary on Dublinis elavad pensionärid. Kasutades pensionilisana sääste, teavad nad tulevikku suunatud õige eelarvestamise väärtust.
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Riikide tugevam 
rahandus
Mõistlik riigieelarve helgema 

tuleviku nimel

1970ndatel ja 80ndatel aastatel, kui me mõlemad 
veel töötasime, ei olnud elu nii stabiilne kui 
praegu. Valitsus seisis määratu eelarvedefitsiidi ees, 

mis asetas riigi rahandusele järjest suurema koorma.

Nüüd oleme pensionil, elame pensionist ja kasutame 
sääste elustiili parandamiseks – näiteks käime välismaal 
puhkamas või kostitame lapselapsi. Meie ostuvõime 
säilib paremini, kuna inflatsioon on madal, kuid oma 
lapselaste tuleviku pärast muretseme ikkagi. Teame, 
et Euroopa rahvastiku vananemine võib tulevikus 
probleeme põhjustada. Seepärast usume, et valitsuse 
jaoks on tähtis hoida rahandus heas korras. Kui tahad, et ka 
tulevikus oleks raha, mida kulutada, tuleb ülekulutamise 
vältimiseks praeguseid kulutusi täpselt teada. Lõppude 
lõpuks on see ju täiesti õiglane, eks ole: me ei tohiks 
asetada oma laste ja lapselaste õlule ebaõiglast koormat 
maksta kinni meie tänased vajadused!”

Kohustus tagada tugev rahandus on üks majandus- ja rahaliidu 

nurgakive.

Tugeva ja jätkusuutliku rahanduse reeglid tähendavad, et euroalasse 

kuuluvad liikmesriigid elavad vastavalt võimalustele ning ei tekita 

tulevastele maksumaksjate põlvkondadele koormaks olevaid liigseid 

võlgu. See on oluline, kuna Euroopa vananeb ning tulevikus on 

töötajaid vähem, kuid nad peavad ülal pidama rohkem pensionäre.

Euroga liitumiseks peavad ELi liikmed Maastrichti lepingu 

(Euroopa Liidu lepingu) kohaselt viima valitsemissektori eelarve 

puudujäägi ja võla SKTst vastavalt 3% ja 60% piiresse.  

Iirimaal on riigivõlg langenud keskmiselt 95%-lt SKTst 1980ndatel 

ja 1990ndatel aastatel praegusele alla 25% tasemele.

EMU liikmetena tuleb hoida eelarved samades piirides. Stabiilsuse 

ja kasvu pakti nime all tuntud dokumendi raames jälgivad EMU 

liikmed koos Euroopa Komisjoniga selle tagamiseks üksteise 

rahanduse olukorda.

„

Euroala valitsusvõlad
% SKTst
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Francesca Zaffagni on oma 

kodumaa Itaalia riikliku telejaama 

poliitikareporter. Ta edastab kogu 

maailmast Itaaliat ja ELi mõjutavaid 

majandus- ja poliitikateemasid. 

Francesca on jälginud euroala tähtsuse 

kasvu professionaalsest huvist.



8Euro – 
maailmavaluuta 
Euroopale tugevam mõju

Varem piirdusid mu reportaažid Itaalia majandusega, 
kuid täna käsitleb suur osa minu tööst euroala 
majandust. Järjest enam tähendab euroala 

arengute edastamine globaalset vaatenurka, 
võrdlemist teiste riikide, nagu USA, Hiina või Jaapani 
majandusega. Rahvusvahelised finantsinstitutsioonid 
nagu Rahvusvaheline Valuutafond ja Maailmapank 
näevad euroala tähtsa majandusliiduna.

Seda mitte üksnes euroala majandusliku tugevuse tõttu, 
vaid ka sellepärast, et järjest rohkem kaubavahetust 
toimub eurodes ning paljudes maailma paikades 
hoiavad riigid eurot reservvaluutana. Euro annab ELile 
tugevama mõju kaasarääkimisel maailma asjades ja 
üleilmses majanduses. Seega näeme rahvusvahelistel 
kohtumistel järjest enam ELi institutsioonide kohalolekut, 
kuna ühisraha olemasolu nõuab euroalale ja ELile 
majandusasjades järjest suuremat mõju.”

Euro on saanud tähtsaks rahvusvaheliseks valuutaks ning euroala on 

uue majandusliku üksusena võrreldav ainult USAga. 

Välisriikide valitsused kasutavad eurot järjest enam reservvaluutana 

– täna hoitakse umbes 25% kogu maailma reservidest eurodes, samas 

kui kümme aastat tagasi oli see näitaja umbes 17%.

Eurot kasutatavad võrdlusrahaühikuna umbes 40 riiki, eelkõige 

naaberriigid või riigid, kellel on erilised institutsionaalsed suhted 

ELiga, näiteks kandidaatriigid.

Paljud väljaspool euroala elavad inimesed kasutavad eurot paralleelse 

valuutana näiteks säästmisel. Eurot kasutatakse sel viisil umbes 

70 miljardi euro väärtuses.

Kõik uued ELi liikmesriigid võtavad euro kasutusele, kui õige aeg on 

nende jaoks käes, laiendades nii veelgi euroala ja selle tähtsust kogu 

maailmas.

2006. aastal edestas euro USA dollarit, saades suurima ringluses 

olevate rahatähtede väärtusega valuutaks.

“

Tähtsamad näitajad (2006) Euroala EL 27 USA Jaapan

Rahvaarv (milj) 317 494 300 128

SKT 
(triljonites eurodes ostujõu pariteedi alusel) 8.4 11.9 11.2 3.5

Osakaal maailma SKTst 
(% ostujõu pariteedi alusel) 14.6 21.0 19.7 6.3

Eksport(*) (kaubad ja teenused, % SKTst) 21.7 14.3 10.8 16.8

Import(*) (kaubad ja teenused, % SKTst) 20.9 15.0 16.6 15.3

(*) V.a ELi-sisene kaubavahetus  Allikas: Euroopa Komisjon, EKP ja IMF, 2007
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Hispaanias Valencia piirkonnas on Jaume Ferrer’i pereettevõte üle saja aasta, juba tema vanavanaisa aegadest peale, valmistanud dekoratiivseid kiviplaate. Kui ta äri enda kätte võttis, teenindati peamiselt Hispaania turgu, 
kuid enam see nii pole.



9Impulss 
kaubandusele 
Eurooplastele abiks 

piiriüleses äris

Aluse panek ühtsele turule 1993. aastal tõi kaasa 
suured muutused. Vanasti piirdus meie äri 
enamasti Hispaaniaga. Kuigi meie kiviplaatide 

kujundus oli kuulus, ei olnud nende eksportimine 
konkurentsivõimeline. Siis langesid kõik tõkked ja me 
alustasime eksporti ülejäänud ELi. Kuid meil oli siis 
kasutusel mitu eri valuutat.

Alles siis, kui kasutusele võeti euro, sai meie müük välismaale 
tõelise hoo sisse. Mitme valuutaga arveldamise riskid 
ja kulud lihtsalt haihtusid ning meie konkurentsivõime 
kasvas. Täna läheb üle 80% meie toodangust ekspordiks, 
enamasti euroalale. Nüüd võib klient näha meie plaate 
mõnes Helsingi kaupluses ning ta teab, et meie tooteid 
saab nüüd ja tulevikus kiiresti ning sobiva hinna eest.

Äri laienedes loome uusi töökohti ning seda kõike tänu 
ühtsele turule ja ühisrahale.”

Euroalal on maailma suurim kauplemisjõud. 2006. aastaks langes 

euroala arvele üle 13% maailmakaubandusest, USAst veidi enam.

Hinnanguliselt on euro kasutuselevõtt suurendanud euroala riikide 

vahelist kaubavahetust 5−15% ning oodata on veelgi suuremat kasvu.

Tänu kaalukale osale maailmakaubanduses kasutatakse eurot nüüd 

laialdaselt arveldamisel rahvusvahelistes kaubandustehingutes.

“
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Janez Kobilca on õpetaja Mariboris, 

Sloveenias ning tunneb end nii 

sloveenlase kui eurooplasena. 



10Euroopa sümbol 
Ühinenud mitmekesisuses

Sloveenia on väike riik, kuid me oleme uhked 
oma ajaloo ja kultuuri üle. Siin, Itaalia, Ungari ja 
Balkanimaade vahel oleme sõna otseses mõttes 

Euroopa südames ning me peame olema avatud oma 
naabritele – meid on ju kõigest 2 miljonit. Terve sajandi 
jooksul oleme olnud osa Austria-Ungari impeeriumist 
ja Jugoslaaviast, kuid ikkagi säilitanud oma identiteedi 
ja keele.

Seega me teame, mida tähendab olla osa millestki 
suuremast ja jääda siiski iseendaks. Ma olen väga uhke, 
et me varsti pärast iseseisvuse saavutamist 1991. aastal 
mitte üksnes ei liitunud ELiga, vaid olime esimesed „uued 
eurooplased”, kes 2007. aastal võtsid kasutusele euro. 
Minu jaoks esindab euro kõiki ELi pakutavaid võimalusi. 
Meie tunneme, et euro on meie rahvuslik valuuta sama 
palju kui Euroopa oma. Kui veab, leiate taskust mõne 
Sloveenia mündi, millel on read meie rahvushümnist 
või kujutis meie kaunist Triglavi mäest!”

Hiljutised uuringud näitavad, et euro kuulub asjade hulka, mida 

ELi kodanikud seostavad kõige tihedamini Euroopa Liidu ideega, 

kohe pärast vaba liikumist reisimise, õppimise ja töötamise eesmärgil. 

Euro on eriti kõrgelt hinnatud euroala riikide endi hulgas, kus pea 

pooled kõigist kodanikest seostavad just eurot kõige rohkem ELiga.

Euro kujundus peegeldab Euroopa mitmekesisuses ühinemise 

ideed. Kõigil euroala riikidel on oma riigi ajaloo ja kultuuri auks 

rahvusliku kujundusega mündid, kuid tsentraalselt käibele lastud 

euro rahatähtedel on kujutatud läbi möödunud sajandite muutuvate 

arhitektuuristiilide Euroopa ühist ajalugu.

Majandus- ja rahaliit on viinud Euroopa Liidu liikmesriikide 

tihedamale koostööle ja dialoogile. See on ka tohutu samm edasi 

Euroopa integratsiooni suunas. Nagu ütles 2002. aastal endine 

Saksamaa kantsler Helmut Kohl: „Euro kasutuselevõtt pole tähtis 

otsus mitte üksnes Euroopa Liidu jaoks; see on oluline pöördepunkt 

kogu Euroopa ajaloos. Euroopa ühisraha on teinud Euroopa 

integratsiooni pöördumatuks protsessiks.”

“



Euroala

ELi liikmesriigid, kes kasutavad 

loobumisklauslit

ELi liikmesriigid, kes pole veel 

eurot kasutusele võtnud 

(Slovakkia peaks euroalaga 

ühinema 1. jaanuaril 2009)
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Täiendav teave:

EMU@10 – rohkem teavet euro esimese kümne aasta ning majandus- ja rahaliidu kohta
www.ec.europa.eu/emu10 
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Euroopa Komisjoni majandus- ja rahandusküsimuste peadirektoraat
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